

GRUPPE:

Kystbef.

TRYKT:

Langelands A
A 25-5-63

EMNE:

Langelandsf.

ORLOGSMUSEET

Marinestation Langeland advarer befolkningen mod ulykkerne

88 MM GRANATEN SPRÆNGTES MED ET KÆMPEBRAG.

Endnu den dag i dag driver tusindvis af ting i land paa Østersøens kyster, farlige ting fra krigens tid, efterhaanden som sunkne krigs-

skibe afgiver deres dødsensfarlige sprængstoffer og ammunition. Det har i mange aar været en yndet leg at eksperimentere med disse fundne sager. Hvor farlig den er, findes der mange tragiske eksempler paa.

Før at komme denne konstante fare til livs, holder Marinestation Langeland med mellemrum sprængningsøvelser, dels for at tilintetgøre de fundne ting, men ogsaa for at oplyse befolkningen om de katastrofer, der kan opstaa, hvis man ikke tager sig i agt for de ting der driver ind paa kysten. I gaar demonstrerede Marinestation Langeland gennem en lang række sprængninger paa skydebanerne ved Bovballe skov, hvor alvorlig en sag det er, naar civilbefolkningen omgaas letsindigt med de fundne ting.

Orlogskaptajn Rasmussen orienterede til indledning om de ting der var fremlagt til parade, og det var kun en lille del af hvad der var drevet i land det sidste aars tid. Meget af det var saa farligt, at det maatte bortsprænges omgaaende. Mange aar frem i tiden vil der fortsat drive farlig ammunition ind paa vore kyster, og i mange tilfælde er disse ting taget med hjem af tanke-

løse mennesker og brugt som souvenir.

GRANATEN SOM BREV-PRESSER.

Blandt de ting som blev bortsprængt i gaar var en 75 mm granat, der først var brugt som brevpresser og dernæst var afhændet til en produkthandler. Indholdet var saa farligt, at mandskabet maatte gaa i dækning bag en svær betonmur, og sprængningen foraarsagede, at jord og sten slyngedes flere hundrede meter bort.

IKKE PILLE.

Rør ikke ved de mystiske ting, De finder paa stranden. Send straks meddelelse til politiet eller marinestationen. Afmærk stedet, hvor sprængstoffet ligger og dæk det eventuelt til, saa andre ikke faar fat i det. Særligt advarede orlogskaptajn Rasmussen mod de kasser med uskyldigt udseende traad som ligner elektriske ledninger, men som er særdeles farlige, navnlig hvis børn faar fat i dem. I løbet af den sidste maaned var ikke mindre end 700 sprængkapsler drevet i land. Af størrelse og form ligner de smaa blikdaaser, men hvis der slaas paa dem med en hammer eller en sten, kan det foraarsage alvorlige ulykker.

Rør altsaa ikke ved de uskyldigt udseende genstande De finder under et ophold paa stranden, men meld det omgaaende til myndighederne. Faa ikke en god feriedag ødelagt ved et øjeblikks letsindighed.